
 

 
COMUNE DI CITTANOVA 

Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

722 26/09/2025 

Proposta Numero 776 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE - SOCIO-CULTURALE 
 

SERVIZI SCOLASTICI E SOCIO EDUCATIVI  
 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONSUTAZIONE 
PRELIMINARE DI MERCATO AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS 
36/2023 PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA A.S. 
2025/2026 RIVOLTO AGLI ALUNNI IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI I GRADO DEL COMUNE DI CITTANOVA 

 
Il Responsabile del Procedimento Tiziana Giovinazzo 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 41 del 30/11/2016; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con Delibera G.C. n. 147 del 08/09/2011 e 
ss.mm. e ii.; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lvo 18/08/2000 n. 267 (T.U. Ordinamento Enti Locali); 
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 9 del 27.02.2025 di approvazione del DUP 2025/2027; 
VISTA la Deliberazione C.C. n. 10 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio per l’esercizio 
2025/2027;  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 13.01.2025, con il quale lo scrivente viene nominato 
Responsabile Apicale del Settore V Socio-Culturale; 
PREMESSO che con la Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 22.09.2025 avente per oggetto 
“Servizio di Assistenza Specialistica Scolastica A.S. 2025/2026 – Indirizzi” la Giunta Comunale ha 
indirizzato la gestione del Servizio di Assistenza Specialistica Scolastica attraverso la forma 
dell’appalto demandando al dirigente competente di provvedere a tutti gli atti gestionali necessari 
a dare attuazione a quanto disposto; 
TENUTO CONTO che rientra tra i compiti istituzionali garantire l’integrazione scolastica degli 
allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio, finalizzata alla partecipazione attiva dei medesimi 
ai processi di apprendimento ed al successo formativo, unitamente alla promozione effettiva di 
pari opportunità di accesso e permanenza nel sistema educativo;  
PRESO ATTO che il Servizio di Assistenza Specialistica Scolastica in favore degli alunni con 



 

 

disabilità prevede la realizzazione di interventi individualizzati per l’accesso e la frequenza al 
sistema scolastico nonché la predisposizione di azioni di sostegno all’integrazione ed alla 
comunicazione compresi i servizi volti alla promozione dello sviluppo psicofisico complessivo, 
attraverso la predisposizione di progetti individualizzati recanti un rapporto indicativo bambino-
educatore personalizzato e correlato alla presenza di situazioni di disabilità e di disagio 
pronunciato; 
DATO ATTO che il Comune non possiede al suo interno le unità complessive per poter garantire 
lo svolgimento di tale servizio pertanto si rende necessario affidare a un operatore esterno il 
Servizio di Assistenza Specialistica per l’Anno Scolastico 2025/2026; 
DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

• sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove 
dovuto, di regolarità contabile di cui all'art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni. 

VISTO che il DPR 616/77 agli articoli 42 e 45 attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative in 
materia di assistenza scolastica per facilitare l'assolvimento dell'obbligo scolastico; 
RICHIAMATI:  
• l’art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:  
•a. il fine che il contratto intende perseguire;  
•b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
•c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
• l’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 
debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto in argomento come segue:  
a. fine che il contratto intende perseguire: assicurare il servizio di assistenza specialistica 

scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, frequentanti le scuole dell’obbligo nel 
Comune di Cittanova,  mantenendo i risultati e gli standard qualitativi raggiunti, e proseguendo 
nel percorso di miglioramento e ottimizzazione dei servizi e dei processi, con l’obiettivo di 
erogare un servizio sempre più efficiente ed efficace attraverso lo sviluppo di progetti di 
inclusione scolastica, volti a creare concretamente una “Scuola Inclusiva ed accogliente”, in cui 
venga contrastata ogni forma di discriminazione nei confronti di ragazze/i con disabilità e con 
Bisogni Educativi Speciali;  

b. oggetto del contratto: affidare il Servizio di Assistenza Specialistica per l’anno scolastico 
2025/2026;  

c. importo stimato del contratto: il valore stimato dell’appalto è pari complessivamente ad €. 
82.500,00 (IVA esclusa), comprensivo degli oneri per la sicurezza, e incluse tutte le eventuali 
opzioni attivabili (rinnovo, proroga..);  

d. forma del contratto: il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’art. 
18 del D. Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica 
nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della Stazione Appaltante, con atto pubblico notarile informatico; 

 f. la scelta del contraente avverrà tramite consultazione preliminare di mercato per definire lo 
svolgimento della successiva procedura di affidamento disciplinata dall’art. 50 del D.Lgs n. 
36/2023; 

CONSIDERATO, con riferimento all’art. 58, c. 2 del D. Lgs 36/2023, di non suddividere il servizio 



 

 

oggetto della procedura in lotti aggiudicabili separatamente in quanto per garantire omogeneità, 
coerenza delle metodologie dell’intervento educativo ed un più organico coordinamento del 
servizio, rivolto ad una fascia particolarmente fragile della popolazione scolastica, è necessaria 
una gestione univoca e unitaria affidata ad un unico soggetto gestore, che consenta di mantenere 
un livello qualitativamente omogeneo e un’organizzazione puntuale e flessibile del servizio 
erogato nelle scuole dell’obbligo del Comune di Cittanova, che non sarebbe altrimenti possibile 
garantire con una suddivisione in lotti separati;  
DATO ATTO che, al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi 
dell'Unione Europea, e ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione 
dell’operatore economico subentrante e con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera 
previste nel contratto da aggiudicarsi all’esito della successiva procedura, l’aggiudicatario del 
Servizio sarà tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già operante 
alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente, come previsto dall’articolo 57 del D.Lgs. 36/2023, 
garantendo l’applicazione del CCNL, ovvero l’applicazione di diverso CCNL indicato dall’operatore 
economico nella propria offerta, che garantisca ai dipendenti le stesse o equivalenti tutele 
economiche e normative di quello indicato dalla Stazione Appaltante, il tutto anche nel caso di 
attivazione dell’opzione per i servizi complementari o parte dei servizi previsti nella stessa;    
RITENUTO  pertanto  che  per  l’affidamento  del  Servizio di Assistenza Educativa  è stata 
individuata la procedura di consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 
36/2023, per predisporre gli atti di gara, per definire lo svolgimento della successiva procedura di 
affidamento, nonché per fornire informazioni agli operatori circa la procedura e i requisiti della 
stessa; 
ACCERTATO che in ossequio alle disposizioni contenute nell'art. 7, c. 2 della Legge 94/2012 di 
modifica del comma 450 dell'art. 1 della legge 296/2006, come adeguato dalla legge di stabilità 
2013 (L. 228/2012), secondo cui le Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero agli altri mercati elettronici istituiti, si è provveduto alla 
previa escussione del mercato delle convenzioni CONSIP e MEPA; 
VISTO il D. L. n. 95 /2012 recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica", 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 del 07.08.2012; 
VISTA la L. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni); 
RILEVATO l'obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materie di contenimento della spesa;  
Di DARE ATTO che trattandosi di consultazione preliminare che non costituisce gara, non si dà 
luogo all’acquisizione del codice C.I.G. che verrà invece acquisito al momento dell’avvio della 
procedura di gara, ai sensi della vigente normativa;  
VISTI i seguenti elaborati che, materialmente allegati alla presente determinazione ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale:  

• Avviso di manifestazione di interesse;  
• Capitolato speciale d’appalto; 
• Modulo manifestazione di interesse; 

RILEVATO che la spesa complessiva presunta per tutta la durata del servizio in argomento è 
presumibilmente pari ad €. 82.250,00 (IVA esclusa), stabilendo che le somme verranno 
formalmente impegnate con successivo/i provvedimento/i in seguito ad avvenuta aggiudicazione 
dell'appalto e sulla base delle risultanze di gara;  
DATO ATTO che il bando di gara, e tutta la documentazione necessaria a formulare una corretta 
offerta, sarà pubblicato all'Albo pretorio comunale, sul sito istituzionale del Comune di Cittanova 
http://www.comune.cittanova.rc.it;  
ATTESA la propria competenza; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

http://www.comune.cittanova.rc.it


 

 

per i motivi espressi in premessa e qui riportati per farne parte integrante e sostanziale: 
DI AVVIARE le procedure per dar corso alla gara per l'affidamento del Servizio di Assistenza 
Specialistica in favore degli alunni delle Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo 
grado, per il periodo Novembre 2025 – Giugno 2026, per un importo stimato di €. 82.500,00 (IVA 
esclusa);  
DI APPROVARE, dando contestualmente atto che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, materialmente allegati, i seguenti atti:  

• Avviso di manifestazione di interesse;  
• Capitolato speciale d’appalto; 
• Modulo manifestazione di interesse; 

DI DISPORRE che il bando di che trattasi venga pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune di Cittanova www.comune.cittanova.rc.it;  
DI DARE ATTO che la procedura verrà esperita con la procedura di consultazione preliminare di 
mercato ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, per predisporre gli atti di gara, per definire lo 
svolgimento della successiva procedura di affidamento, nonché per fornire informazioni agli 
operatori circa la procedura e i requisiti della stessa; 
DI PRECISARE che l'aggiudicazione definitiva avverrà con successiva Determina del 
Responsabile e che comunque l'Amministrazione Comunale si riserva ampia facoltà di 
sospendere, revocare o annullare la gara in qualsiasi fase di svolgimento della stessa, oltre che di 
non procedere all'assegnazione della gara, senza che per questo le società partecipanti possano 
avanzare alcuna pretesa, accampare diritti, pretendere risarcimenti e rimborsi di spese od altro; 
DI DARE ATTO che: 

• la spesa necessaria per la realizzazione dell’intervento è pari ad €. 86.362,50 (IVA 
compresa); 

• la somma pari ad €. 26.025,17 è stata già impegnata al Cap. 494, con Det. n. 1292/2024; 
DI IMPEGNARE con la presente Determinazione la somma pari ad €. 60.337,33 come segue: 

- quanto ad €. 28.150,00 al Cap. 494 (esercizio 2025); 
- quanto ad €. 32.187,33 al Cap. 494 (esercizio 2026); 

del Bilancio 2025/2027; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Settore; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 – comma 
4 del D.Lgs n. 267/2000) e per gli adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 184, comma 3 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
DI DISPORRE la registrazione e la pubblicazione del presente atto nelle forme previste dal 
vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nell’apposita 
sezione del sito web istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013. 
DI DISPORRE l'inserimento della presente determinazione nella raccolta di cui all'art. 183 comma 
9 del D.L.vo 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.cittanova.rc.it


 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 Angelo Gallo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


